1-6/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 24 января 2019 г. 

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе председательствующего судьи Кривякова А.В.

с участием государственного обвинителя Боевой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Борисова А.В.,

при секретаре Колбиной И.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1). 28 января 2013 г. Горно-Алтайским городским судом по ч.2 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком (с учетом постановлений этого же суда от 7 мая и 11 июля 2013 г.) 1 год 2 месяца; 

2). 16 мая 2014 г. этим же судом по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ к 3 годам 9 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору от 28 января 2013 года отменено, на основании ст.70 УК РФ с приговором от 28 января 2013 г. окончательно к лишению свободы на срок 4 года; освобожденного условно-досрочно на 6 месяцев 18 дней на основании постановления Рубцовского городского суда Алтайского края от 27 октября 2017 г.; 

содержащегося под стражей с 31 декабря 2018 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Во второй декаде июля 2018 г. около 15 часов у ФИО1, находящегося около 

<

адрес> Республики Алтай, возник умысел на незаконное приобретение у неустановленного следствием лица наркотического средства и дальнейшее незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта для личного потребления в значительном размере. 

Непосредственно после этого, в этот же день около 15 часов, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, используя сотовый телефон, подключенный к сети Интернет, на сайте автопродаж «Mops Shop» у неустановленного лица – продавца наркотического средства, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил от указанного лица сообщение о местонахождении наркотического средства возле столба напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. 

После этого, в этот же день в период с 15 до 16 часов, ФИО1, реализуя свой умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, с целью обеспечения себя наркотическим средством для собственного потребления без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, прибыл к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, забрал возле столба, то есть незаконно приобрел вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3, 3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,15 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое, незаконно храня при себе, перенес в 

<

адрес> по ул. ФИО4 в 

<

адрес> Республики Алтай, где незаконно хранил его до 13 часов 50 минут 28 июля 2018 г., то есть до момента изъятия сотрудниками ОМВД России по г. Горно-Алтайску в ходе производства осмотра места происшествия. 

Подсудимый ФИО1, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в порядке особого производства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, эти последствия ему понятны.

В судебном заседании установлено, что условия постановления приговора в порядке особого судебного разбирательства по данному уголовному делу соблюдены, ходатайство подсудимым заявлено по собственному волеизъявлению, добровольно и после консультации с защитником.

С учетом позиции стороны защиты, государственного обвинителя, не возражающих против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд признает обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе его возраст и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний на стадии предварительного следствия, при проверке показаний на месте, имеющих существенное значение при установлении фактических обстоятельств совершенного преступления, 

<

данные изъяты>, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не усматривается.

По материалам уголовного дела подсудимый ФИО1 в целом характеризуется удовлетворительно.

Учитывая перечисленные обстоятельства, а также данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде ограничения свободы в пределах санкции закона, поскольку достижение таких целей наказания, как исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто путем назначения ему данного наказания.

На основании ч.3 ст.72 УК РФ суд полагает необходимым зачесть в срок ограничения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 31 декабря 2018 г. по 24 января 2019 г. включительно, из расчета один день содержания под стражей за два дня ограничения свободы.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освобождает подсудимого от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

При решении вопроса относительно судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, по которой назначить ему наказание в виде ограничения свободы на 2 года. 

Установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории г. Барнаула Алтайского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 23 до 6 часов; обязать не менее 1 раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Зачесть в срок ограничения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 31 декабря 2018 г. по 24 января 2019 г. включительно, из расчета один день содержания под стражей за два дня ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободив из-под стражи в зале суда. 

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство: полимерный пакет со смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,14 грамма – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Председательствующий А.В. Кривяков